Управление образования
администрации Сорочинского городского округа

Оренбургской области

П Р И К А З

от 09.10.2020 №401

«О проведении месячника по
профилактике алкоголизма,
токсикомании, наркомании и
табакокурения среди подростков и
молодёжи под девизом «Оренбуржье
-  территория здоровья!»

В соответствии с Постановлением администрации Сорочинского городского
округа от 09.10.2020 № 2457-п «О проведении месячника по профилактике
алкоголизма, токсикомании, наркомании и табакокурения среди детей и
подростков»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Главному специалисту Управления образования (Кадышева О.И.),
заведующему МКУ «Городской методический центр» г. Сорочинск
(Мамаева Е.В.), специалисту управления образования (Сабитовой Л.В.):

1.1 Обеспечить проведение месячника по профилактике алкоголизма,
токсикомании, наркомании и табакокурения среди подростков и молодёжи
под девизом «Оренбуржье -  территория здоровья!»

Срок: 12.10.2020 по 25.10.2020 г.
1.2 Разработать план проведения месячника по профилактике

алкоголизма, токсикомании, наркомании и табакокурения среди
подростков и молодежи

Срок: до 10.10.2020 г.
1.3 Подготовить и предоставить в МО отчёт об итогах месячника

Срок: до 27.10.2020 г.

2. Руководителям ОУ:
2.1 Разработать план проведения месячника по профилактике алкоголизма,

токсикомании, наркомании и табакокурения среди обучающихся ОУ.
2.2 Обеспечить проведение мероприятий, направленных на профилактику

алкоголизма, токсикомании, наркомании и табакокурения среди
подростков и молодежи

Срок: 12.10.2020 по 25.10.2020 г
2.3 Подготовить и предоставить в УО отчёт об итогах месячника

Срок: 25.10 2020 г
3. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой.

Г.В. Урюпина

Разослано:
ОУ
МКУ «ГМЦ»

ПЛАН

правления образования
Г.В. Урюпина

мероприятии по организации и проведению месячника по профилактике алкоголизма, токсикомании,
наркомании и табакокурения среди обучающихся на территории Сорочинского городского округа в

период с 12 по 25 октября 2020 года под девизом «Оренбуржье-территория здоровья!»

№
п/п

Мероприятия Сроки исполнения
(проведения)

Место проведения Ответственные

Г.Нормативное обеспечение
1.1. Подготовка приказа «Об организации

проведения месячника по профилактике
алкоголизма, токсикомании, наркомании и

табакокурения среди обучающихся»

10.10.2020г. Управление образования Управление образования
f»

II. Организационно-методическая деятельность
2.1. Оформление в ОУ тематических

информационных стендов, подготовка плана
мероприятий по вопросам пропаганды

здорового образа жизни и профилактике
алкоголизма, токсикомании, наркомании

весь период Общеобразовательные учреждения
Руководители ОУ

2.2. Размещение на стендах, сведений о
должностных лицах органов здравоохранения,
Управления образования, КДН и ЗП, ОМВД,

социальной защиты населения для
консультирования и оказания всесторонней

помощи по вопросам профилактики
алкоголизма, токсикомании, наркомании и

табакокурения

весь период Общеобразовательные учреждения Управление образования,
руководители ОУ

2.3. Проведение социально -  психологического
тестирования обучающихся на предмет

раннего выявления незаконного потребления
наркотических средств и психоактивных

веществ

весь период Общеобразовательные учреждения Управление образования,
руководители ОУ

III. Профилактическая работа

3.1. Проведение разъяснительной работы с весь период Общеобразовательные учреждения Управление образования,
руководители ОУ

3.2. Участие в межведомственных рейдах в места
скопления молодежи, а также иным объектам,
определенным Законом Оренбургской области
от 16.12.2009 № 3279/760-IV-O3 «О мерах по

предупреждению причинения вреда
физическому, психическому, духовному и

нравственному развитию детей на территории
Оренбургской области» по недопущению

нахождения в них несовершеннолетних без
сопровождения законных представителей,

выявления несовершеннолетних,
употребляющих спиртные напитки,

наркотические и психотропные вещества,
взрослых лиц, вовлекающих подростков в

употребление данных веществ

весь период Территории Сорочинского
городского округа

Управление образования,
межведомственные службы

взаимодействия,
руководители ОУ

3.3. Организация индивидуальных консультаций,
бесед, тренингов для обучающихся и

родителей по вопросам здоровьесбережения,
профилактики наркомании и других

зависимостей в детско-подростковой среде с
участием заинтересованных специалистов

весь период Территории Сорочинского
городского округа

Управление образования,
межведомственные службы

взаимодействия,
руководители ОУ

3.4. Выявление несовершеннолетних,
употребляющих спиртные напитки,

токсические и наркотические вещества, а
также проживающих в семьях, находящихся в

социально опасном положении и
употребляющих ПАВ, а также выявление
взрослых лиц, вовлекающих подростков в

употребление данных веществ

весь период Общеобразовательные учреждения Управление образования,
межведомственные службы

взаимодействия,
руководители ОУ

IV. М ассовые мероприятия
4.1. Проведение тематических мероприятий,

направленных на формирование устойчивых
антинаркотических установок и ценностей
здорового образа жизни (уроки здоровья,
викторины, дискуссии, конкурсы, акции,
тренинги, спортивные соревнования и
праздники, родительские всеобучи и т.д.), в
том числе в дистанционном формате.

весь период Общеобразовательные учреждения
Управление образования,

руководители ОУ

4.2. Проведение бесед с несовершеннолетними и
их родителями об ответственности за:

употребление наркотических средств,
психотропных, одурманивающих веществ и
курительных смесей;
- совершение правонарушений и преступлений
в состоянии опьянения;

совершение преступлений в сфере
незаконного оборота наркотических средств,
в том числе с использованием платформы
ZOOM Video Communications в формате
удаленной конференц-связи.

весь период Общеобразовательные учреждения Управление образования,
руководители ОУ

4.3 Конкурс рисунков «Мы за здоровый образ
жизни» среди обучающихся
общеобразовательных учреждений

15-25 октября Общеобразовательные учреждения Управление образования,
руководители ОУ

4.4. Видеолекторий «Правда и мифы о
наркотиках» с последующим обсуждением весь период Общеобразовательные учреждения

•"■ •
Руководители ОУ

4.5 Профилактические беседы с учащимися
МБУДО «ЦЦТ», МБУДО «ЦДТТ», МБУДО
«ДЮСШ» на темы:
- «Здоровый образ жизни и его
составляющие»;
- «Умей сказать «нет!»;
- «STOP - курение!».

весь период Общеобразовательные учреждения руководители УДОУ

V. Информационное сопровождение
5.1. Освещение в средствах массовой информации

хода и итогов проведения месячника по
профилактике алкоголизма, токсикомании,

наркомании и табакокурения среди
подростков и молодежи на территории

области с указанием телефонов Доверия и
«Горячих линий», обращения к жителям

области «Сообщи, где торгуют смертью!».

Весь период. Управление образования,
общеобразовательные учреждения

Управление образования,
руководители ОУ